ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'2 * г. Москва № 3 _________

О новой редакции Положения о постоянных
комиссиях Центрального комитета Профсоюза

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить новую редакцию Положения о постоянных комиссиях
Центрального комитета Профессионального союза работников агропромышленного
комплекса Российской Федерации (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление ЦК Профсоюза №5
от 04.04.2006 г.

Приложение
к постановлению ЦК Профсоюза

№ S  о т #Qfв  года

П О Л О Ж Е Н И Е
о постоянных комиссиях Центрального комитета

Профессионального союза работников агропромышленного комплекса
Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Постоянные комиссии Центрального комитета Профсоюза
работников АПК РФ (далее -  постоянные комиссии) создаются по основным
направлениям деятельности Профсоюза в целях обеспечения эффективности
его работы, изучения практики работы структурных организаций Профсоюза,
выполнения ими Устава и решений выборных органов Профсоюза, а также
подготовки предложений для рассмотрения коллегиальными органами
Профсоюза актуальных вопросов профсоюзного движения, разработки
рекомендаций и проектов документов.

1.2. В своей деятельности постоянные комиссии руководствуются
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами, Уставом Профессионального союза
работников агропромышленного комплекса Российской Федерации,
решениями съездов, постановлениями Центрального комитета и Президиума
Профсоюза, настоящим Положением.

1.3. Постоянные комиссии формируются в основном из членов
Центрального комитета, а также руководителей основных структурных
подразделений аппарата Профсоюза, экспертов. Составы постоянных
комиссий, их председатели утверждаются Центральным комитетом.
Последующая их замена (ротация), увеличение и уменьшение числа членов
осуществляется на заседаниях постоянных комиссий самостоятельно по
предложениям председателей постоянных комиссий.

Член Центрального комитета входит, как правило, в состав одной
Постоянной комиссии, но может присутствовать на заседаниях любой
постоянной комиссии.

Заместители председателей постоянных комиссий избираются на
заседаниях комиссий по предложениям председателей постоянных
комиссий.

Секретари постоянных комиссий назначаются из числа сотрудников
отделов аппарата Профсоюза.

1.4. Постоянные комиссии создаются на срок полномочий
Центрального комитета. Полномочия комиссий могут быть прекращены
досрочно по решению ЦК Профсоюза.

1.5. Председатели, заместители председателей, секретари и члены
постоянных комиссий осуществляют свою работу на общественных началах.

1.6. Член постоянной комиссии, в течение года не принимавший
участия в заседаниях комиссии без уважительных причин, может быть
выведен решением комиссии из ее состава по предложению председателя
комиссии с последующим информированием ЦК Профсоюза.

1.7. Председатели постоянных комиссий регулярно информируют ЦК
Профсоюза о деятельности комиссий.

2. Функции постоянных комиссий

2.1. Рассмотрение проектов постановлений и документов,
подготовленных к заседаниям Президиума и ЦК Профсоюза.

2.2. Выработка предложений по реализации решений Съезда,
постановлений Президиума и ЦК Профсоюза.

2.3. Участие в обсуждении проектов законов и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации по вопросам защиты социально­
трудовых прав и интересов работников.

2.4. Изучение и обобщение практики работы организаций Профсоюза и
их органов по вопросам, относящимся к компетенции комиссий, связанных с
выполнением Устава Профсоюза, решений коллегиальных органов
Профсоюза. Выработка предложений и рекомендаций по
совершенствованию деятельности организаций Профсоюза для обсуждения
на заседаниях профсоюзных органов.

2.5. Оказание консультативной помощи организациям Профсоюза,
участие в разрешении споров между организациями.

2.6. Внесение предложений в план работы ЦК Профсоюза.
2.7.Участие в выработке предложений по вопросам подготовки

материалов Съезда Профсоюза, внесению изменений и дополнений в Устав
Профсоюза, по разработке и заключению отраслевого соглашения по
агропромышленному комплексу РФ.

2

2.8. Выполнение иных функций, возложенных на них постановлениями
Президиума и Центрального комитета Профсоюза.

3. Порядок работы постоянных комиссий

3.1. Постоянные комиссии работают на основе настоящего Положения.
3.2.Деятельностью постоянных комиссий руководят председатели, а в их

отсутствие -  заместители председателей комиссий, которые созывают и
проводят заседания комиссий, от их имени докладывают на заседаниях
коллегиальных органов Профсоюза по обсуждаемым вопросам.

3.3.Заседания постоянных комиссий созываются по мере
необходимости, но не реже двух раз в год, и считаются правомочными, если
в них участвуют более половины их состава. Решения принимаются
большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании при
наличии кворума.

3.4. Вопросы, которые относятся к компетенции нескольких комиссий,
могут по инициативе председателей комиссий и/или по предложению
Президиума, ЦК Профсоюза рассматриваться совместно.

Совместные заседания комиссий по взаимной договоренности ведет один
из председателей комиссий и от их имени докладывает на заседании
Центрального комитета или Президиума Профсоюза. Решение принимается
большинством голосов членов каждой комиссии, присутствующих на
совместном заседании .

3.5. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов комиссии
могут принимать решения путём заочного голосования их членов с
последующей информацией на очередном заседании комиссии.

3.6. Организационно-техническое обеспечение работы постоянных
комиссий (оповещение членов комиссии и иных лиц, приглашённых на
заседание комиссии, регистрация и выдача документов, организация
подготовки и технического оснащения помещений и т.п.), подготовку
заседаний, осуществляют соответствующие специалисты аппарата
Профсоюза.

3.7. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который
подписывается председателем и секретарём комиссии. Делопроизводство,
ведение протоколов осуществляют секретари комиссий. Протоколы хранятся
в отделах аппарата Профсоюза по направлениям деятельности постоянных
комиссий.

3.8. Материально-техническое обеспечение деятельности постоянных
комиссий финансируется за счёт сметы доходов и расходов ЦК Профсоюза.

3

Расходы, связанные с участием членов комиссий в их заседаниях,
финансируются соответствующими профсоюзными организациями.

3.9. Постоянные комиссии самостоятельно планируют свою работу, могут
вносить предложения Председателю Профсоюза о привлечении на
договорной основе специалистов для подготовки нормативных,
аналитических и экспертных материалов.

4